1

令 和 ４ 年 度  第１１回定例教育委員会  会議録

１ と き   令和5年2月22日（水）14:00～15:50

２ ところ   大垣市役所6階 教育委員会室

３ 出席委員  細江敦教育長、堀哲也委員、山川隆司委員、松岡敦子委員

４ 事務局   寺嶋事務局長、山下庶務課長、伊東学校教育課長、

伊藤教育総合研究所長、林社会教育スポーツ課長、

宮内文化振興課長、説田南部北部上石津学校給食センター所長、

橋本図書館長、川﨑保育課長、林保育課対策官、吉安庶務課主幹、

中野庶務課主査

５ 傍聴者   なし

６ 議 題

議第６３号  大垣市の文化財の指定について

議第６４号  令和５年度大垣市学校教育指導・幼児教育指導の方針と重点について

議第６５号  令和５年度教育費予算に関する意見の提出について

議第６６号  令和４年度教育費補正予算に関する意見の提出について

議第６７号  大垣市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例に関する意見の提出について

議第６８号  大垣市学校給食センター設置条例の一部を改正する条例に関する

意見の提出について

議第６９号  大垣市立幼稚園条例の一部を改正する条例に関する意見の提出につい

て

議第７０号  令和４年度大垣市教育委員会表彰候補者について

報告事項

１ 令和５年度大垣市教育振興基本計画（アクションプラン）について

２ 大垣市学力向上推進委員会の開催について

３ 選抜高等学校野球大会に係る市民応援事業について

2

４ 寄附採納について

５ 不登校に関する重大事態について

６ 指定学校変更者の報告について

７ 区域外就学者の報告について

連絡事項

１ 令和４年度退職者を送る会について

７ その他

   議第65号から議第70号については、14時20分～15時00分に非公開にて開催した。

報告事項5、6、7については、事務局は担当課（庶務課、学校教育課、教育総合研

究所）のみ出席し、15時00分～15時50分に非公開にて開催した。

3

 開会 14:00

発言者 発言内容

細江  教育

長

それでは、ただいまより、令和4年度第11回定例教育委員会を開催し

ます。本日の議事日程をご覧ください。議事日程に非公開で審議すべき

案件が記載されておりますが、このとおり扱うことにご異議ありません

か。

＜異議なしの声＞

非公開については、このとおり扱うものといたします。

それでははじめに、議第63号「大垣市の文化財の指定について」

説明をお願いします。

宮内  文化

振興課長

議第63号「大垣市の文化財の指定について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

それでは、議第63号議案について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第63号議案は承認されました。

次に、議第64号「令和５年度大垣市学校教育指導・幼児教育指導の方

針と重点について」

説明をお願いします。

伊東  学校

教育課長

議第64号「令和５年度大垣市学校教育指導・幼児教育指導の方針と重

点について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

それでは、議第64号議案について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第64号議案は承認されました。

それでは次に、報告事項に移ります。

報告事項1「令和５年度大垣市教育振興基本計画（アクションプラン）

について」説明をお願いします。

山下  庶務

課長

報告事項1「令和５年度大垣市教育振興基本計画（アクションプラン）

について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。それでは次の報告事項に参り

ます。

4

発言者 発言内容

報告事項2「大垣市学力向上推進委員会の開催について」説明をお願い

いたします。

伊東  学校

教育課長

報告事項2「大垣市学力向上推進委員会の開催について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。それでは次の報告事項に参り

ます。

報告事項3「選抜高等学校野球大会に係る市民応援事業について」説明

をお願いいたします。

林  社会教

育スポーツ

課長

報告事項3「選抜高等学校野球大会に係る市民応援事業について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。それでは以上で本日の公開案

件は終了させていただきます。

ただいまから、非公開の議案に入りたいと思います。

はじめに、議第65号「令和５年度教育費予算に関する意見の提出につ

いて」説明をお願いします。

山下  庶務

課長

議第65号「令和５年度教育費予算に関する意見の提出について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

それでは、議第65号議案について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第65号議案は承認されました。

次に、議第66号「令和４年度教育費補正予算に関する意見の提出につ

いて」説明をお願いします。

山下  庶務

課長

議第66号「令和４年度教育費補正予算に関する意見の提出について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

それでは、議第66号議案について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第66号議案は承認されました。

次に、議第67号「大垣市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関

する基準を定める条例の一部を改正する条例に関する意見の提出につい

5

発言者 発言内容

て」説明をお願いします。

林  社会教

育スポーツ

課長

議第67号「大垣市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例に関する意見の提出について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

それでは、議第67議案について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第67号議案は承認されました。

次に、議第68号「大垣市学校給食センター設置条例の一部を改正する

条例に関する意見の提出について」説明をお願いします。

説 田  南

部・北部・上

石津学校給

食センター

所長

議第68号「大垣市学校給食センター設置条例の一部を改正する条例に

関する意見の提出について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

それでは、議第68議案について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第68号議案は承認されました。

次に、議第69号「大垣市立幼稚園条例の一部を改正する条例に関する

意見の提出について」説明をお願いします。

川﨑  保育

課長

議第69号「大垣市立幼稚園条例の一部を改正する条例に関する意見の

提出について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

それでは、議第69号議案について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第69号議案は承認されました。

次に、議第70号「令和４年度大垣市教育委員会表彰候補者について」

説明をお願いします。

山下  庶務

課長

議第70号「令和４年度大垣市教育委員会表彰候補者について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育 それでは、議第70号議案について、承認してよろしいか。

6

発言者 発言内容

長 ＜異議なしの声＞

議第70号議案は承認されました。

それでは、次に、非公開の報告事項に入りたいと思います。

報告事項4「寄附採納について」説明をお願いします。

山下  庶務

課長

報告事項4「寄附採納について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。それでは次の報告事項に参り

ます。

報告事項5から7につきましては、関係課以外は退席となりますので、

このほか、全体を通じて何かございましたら、ご発言をお願いいたしま

す。

細江  教育

長

特に、ご発言もないようですので、次の報告事項に移ります。

報告事項5「学校のいじめに関する重大事態について」説明をお願いし

ます。

伊東  学校

教育課長

報告事項5「学校のいじめに関する重大事態について」

＜別紙資料にて説明＞

 ＜非公開＞

細江  教育

長

ほかにご意見、ご質問はよろしいでしょうか。それでは次の報告事項

に参ります。

報告事項6「指定学校変更者の報告について」説明をお願いします。

伊東  学校

教育課長

報告事項6「指定学校変更者の報告について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。それでは次の報告事項に参り

ます。

報告事項7「区域外就学者の報告について」説明をお願いします。

伊東  学校

教育課長

報告事項7「区域外就学者の報告について」

＜別紙資料にて説明＞

細江  教育

長

ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

特に、ご発言もないようですので、これをもちまして、本日の定例教

7

発言者 発言内容

育委員会を閉会させていただきます。

山下  庶務

課長

＜次回開催＞

と き 令和5年3月24日（金）13:00～

ところ スイトピアセンター学習館2階 特別会議室

閉会 15:50